Negovana i u međuratnom periodu, a i u prvim decenijama nakon Drugog svetskog rata, igra je skoro nestala sa prostora srpskog Banata, tokom šezdesetih i se-

⁵ *Foaia diecesana* br. 7, 17/29 februarie, 1891, 4–5.

⁶ O tome videti: Țințariu 2012.

⁷ Više u: Maluckov 1985, 207-208.

⁸ *Familia* br. 8, 19 februarie/4 martie, 1877, 95.

damdesetih godina 20. veka, kao posledica insistiranja na narodnim igrama u kojima učestvuju mešoviti (muško-ženski) parovi.⁹

⁹ Danas se na koncertima koje priređuju rumunska kulturna udruženja igra periodično još samo „Batuta“, odnosno „Mali kalušar“, dok je tradicionalni „Kalušar“ opstao samo u Grebencu kod Bele Crkve, a igra se prilikom „fašanka“, lokalne slave kojom počinju uskršnje poklade.

¹⁰ *Foaia diecesană* br. 11, 14/26 martie, 1893, 6.

poslanika u skupštini Kraljevine. Deset godina kasnije, 1933. godine, potpisana je Jugoslovensko-rumunska konvencija o uređenju manjinskih osnovnih škola u Banatu. Rumunska kulturna udruženja su, u međuratnom periodu, nastavila tradiciju iz perioda Austrougarske, te su, u okviru njih, bili aktivni horovi, duvački orkestri (fanfare), dramske sekcije i folklorne grupe.